O presente Caderno de Encargos compreende as cláusulas a incluir no contrato a celebrar, na sequência do 

procedimento pré-contratual que tem por objeto principal a contratação de serviços para a Elaboração do Plano 

Municipal do Ambiente e de Ação Climática: Leiria + Sustentável. 

Cláusula 2.ª | Preço base 

1 - O preço base é de €41.302,36 (quarenta e um mil, trezentos e dois euros e trinta e seis cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2 – O preço base corresponde ao valor máximo a pagar pelas prestações dos serviços que constituem objeto do 
contrato 

Cláusula 3.ª | Contrato  

1 - O contrato é composto pelo respetivo clausulado contratual e seus anexos.